Sit conclusio: hæc tertia sententia, vt cætera tenenda est.

DVBIVM XX.

An defectus scientiæ, quia scilicet beneficiarius est indoctus, collationem beneficij iam factam nullam reddat.

Sit prima conclusio. Defectus scientiæ competentis reddit beneficij collationem nullam. Probatur

R 3

Probat ex cap. cum in curiis, § finali, de elect. ubi habetur, quod si eligatur indignus ob ætatis, morum, scientiæ, vel natalium defectum, collatio, vel electio ad alium deuoluatur: ergo collatio, vel electio propter aliquem illorum quatuor defectuum est nulla, aliis non deuolueretur ad alium. Secundò probatur ex cap. cum nobis, de elect. ubi habetur eum, qui fuit ibi electus, non esse repellendum ob defectum scientiæ, quia licet non haberet eminentem scientiam, habebat tamen competentem; ergo si non habuisset competentem, non valeret electio. Sic tenent Tabie. electio 1. num. 17. 18. Syluest. electio 1. quæst. 14. Ang. n. 23. 24. Arm. num. 23. 24. Salzedo ubi infra. Rebuffus de pacific. possess. num. 114. Nauar. cap. si quando, de rescript. except. 11. ad 1. cap. quando, Latino cap. 22. num. 98. Panorm. Ioan. Andr. Cardin. per Nauarum citati.

2. Secunda conclusio. Ut collatio beneficii sit valida, satis est, ut is, cui confertur, non sit omnino illiteratus, & scientia defuitus, sed saltem legere sciat: vnde tunc ob defectum scientiæ erit nulla, cum legere nesciat. Sic Nauar. dicto c. quando, c. 22. num. 98. Salzedo præf. Bernard. Diaz cap. 21. & Nauar. cap. si quando, de rescript. in nouis, except. 13. sine conclusio, satis esse si sciat legere, & scribere, iuxta Trid. sess. 23. cap. 4. de reformat.

3. Tertia conclusio. Ut quis non peccet acceptans beneficium, oportet habere mediocrem scientiam, & sufficientem ad beneficium administrandum. Sic Nauar. ibi. Rebuff. praxi benefic. c. de requisitis ad bonam collationem, num. 42. Panorm. dicto cap. cum in curiis.

## DVBIVM XXI.

An per intrusionem reddatur quis beneficii incapax.

1. PRIMO loco prænotare oportet, quis dicatur intrusus in beneficium, multipliciter enim dicitur intrusus. Primum dicitur intrusus, qui sine autoritate illius, ad quem collatio beneficii spectat, illud capit propria autoritate. cap. ad aures, de excess. prælat. tenet Panorm. cap. cum iam dudum, de præbend. Bernard. Diaz præf. crim. cap. 44. Rebuff. praxi benefic. regula, de subrogandis collit. glossa 4. num. 4. Syluest. Artil. Tabien. Angel. verbo intrusus, Paulus Borgasius in lib. de irregul. 6. tit. de instit. num. 10. Cosmas ubi infra. Felin. cap. in nostra, de rescript. num. 11. quem ibi de toto hoc dubio videbis.

2. Secundò dicitur intrusus, qui absque canonico, & legitimo titulo beneficium capit, sed titulo vitioso. Sic Bald. quem refert, & sequitur Rebuff. ibi num. 5. Artil. & Tabien. ubi supra. Nauar. summa Hisp. cap. 28. addit. ad num. 28. cap. 27. & ponit exemplum Nauar. ut qui sciens se esse irregularem, capit beneficii possessionem, & Lat. noua, cap. 27. num. 194.

3. Tertio dicitur intrusus, qui post electionem ad beneficium ante confirmationem administrat. Sic Oldradus, quem refert, ac sequitur Rebuff. num. 7. & Paulus Borgasius ubi supra. Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacific. possess. super glossam, quicumque.

4. Quarto dicitur intrusus, qui beneficium post priuationem, & depositionis sententiam, adhuc

retinet, à qua non appellatur: secus si appellauerit. Sic Innoc. & Præposit. quos refert, & sequitur Rebuff. ibi num. 10. Cosmas ibi.

Quintò dicitur intrusus, qui beneficium iniuste alteri ablatum, & omisso iuris ordine, detinet, quamuis habuerit collationem, cap. tanta, de excess. prælat. Præpos. & Domin. quem refert, & sequitur Rebuff.

Sextò dicitur intrusus, qui à superiori excommunicato suspensio, vel indirecto, vel ab eo, qui non habet conferendi potestatem, beneficium recipit. cap. finali, de excess. prælat. Rebuff. ibi num. 12. Cosmas, Paulus Borgasius, & Bernardus Diaz ubi supra.

Septimò dicitur intrusus, retinens beneficium Ecclesiasticum, quo est priuatus ipso iure, propter aliquod crimen. Brixienis, Felinus, quos refert, & sequitur Couar. 4. decret. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 8. Cosmas, & Rebuff. ubi supra, num. 14. Hoc tamen limitat Couar. verum esse, quando quis fuit per sententiam priuatus, & retinet illud beneficium, vel quando ipso iure priuatur, & fuerit sequuta sententia declaratoria: immo requiritur utroque casu sententiæ executio, & refert Rotam. His suppositis, sit

Prima conclusio. Intrusus in beneficium est illius incapax, & ad illud inhabilis. Sic Paulus Borgasius ubi supra, num. 11. Nauar. plures referens ubi supra. Rebuff. ubi supra num. 26. & praxi benefic. tit. de missioni in possess. num. 8. Anton. Gabriel tomo 2. communium opinionum, lib. 5. tit. de acquirend. vel amittend. possess. conclus. 4. num. 5. fol. 274. Vnde dicunt Anton. Gabr. & Rebuff. cum pluribus aliis per ipsos citatis non valere impetrationem, si talis intrusus impetret illud beneficium à Papa, non facta intrusionis mentione. Menochius lib. 2. de arbit. centuria 3. casu 201. num. 129. Nauar. libr. 3. consil. tit. de iure patronat. consil. 8. Immo & fructuum perceptorum tenetur facere mentionem Papæ. Nauar. ibi. Felin. c. in nostra, de rescript. coroll. 2. Rebuff. praxi 3. part. signature, num. 57. 58. Nauar. Latina noua, cap. 27. num. 194. impetret habilitatem à Papa, & postea collationem ab ordinario, si non esset referuata. Enriquez lib. 13. de excommunic. cap. 56. n. 1. lit. F.

Secunda conclusio, solus Papa dispensat in hac inhabilitate. Paulus Borgasius, & Nauar. ubi supra. Vnde dicit Nauar. qui sciens se esse irregularem obrinuit, & accepit beneficium, debeat Papæ hanc intrusionem, vt cum ipso in hac inhabilitate dispense, & postea impetret nouam collationem ab ordinario. At per Concil. Tridentin. sessio. 24. cap. 6. si hæc inhabilitas nascatur ex delicto occulto, potest Episcopus dispensare.

Tertia conclusio. Intrusus dumtaxat est inhabilis ad illud beneficium, in quod se intrusit, non autem ad reliqua omnia. Vnde in impetratione illius beneficii mentio debet fieri de intrusione, non autem in impetratione alterius beneficii. Sic Anton. Gabriel, & Rebuff. ibidem.

An verò coniugatus clericus sit incapax beneficii Ecclesiastici, dixi libr. 7. de matrimen. disp. 43. num. 14. & an per sponsalia, vel matrimonium, etiam irritum, amittatur etiam ante consummationem, dixi ibidem disp. 42. ac denique disp. 44.

disp. 44. num. 9. dixi coniugatum clericum incapax esse pensionis, quæ titulo clericali conferri solet, & ideo ibidem num. 5. dixi vacare similiter per matrimonium.

## DVBIVM XXII.

An habens beneficium curatum, si non promoueatur infra annum ad sacerdotium, amittat ipso iure beneficium.

1. Si conclusio. Talis amittit ipso iure beneficium finito anno. Patet cap. licet canon. de elect. in 6. nec requiritur aliqua iudicis sententia, vt vacet (vt optime Nauar. Soto, Rebuff. & Metina ubi infra,) & est apud omnes certissimum. Idem D. Henriquez in suis scriptis. Et ratio est, quia hæc lex non est pœnalis, sed conuentionalis, hæc enim ab Ecclesia hæc lege, & conditione beneficium curatum, vt recipiens promoueatur intra annum; quare si conditionem non seruat, amittit statim beneficium. Ita docent Anton. Cuchus lib. 2. Institut. iuris tit. 7. Bernard. Diaz præf. crim. cap. 48. Metina 1. 2. quæst. 96. art. 4. fol. 88. vers. Ad aliud de clerico. Nauar. cap. 25. Lat. & Hispan. n. 118. Syluest. beneficium 3. quæst. 3. Gabr. 4. disp. 15. quæst. 8. art. 1. D. Anton. 3. part. tit. 15. cap. 1. §. 3. Archid. & Ioan. Andr. cap. cum ex eo, de elect. in 6. Panorm. c. cum in curiis, de elect. §. inferiora. Artil. verbo beneficium, num. 85. Angel. clericus 7. num. 5. Sotus lib. 10. de iust. quæst. 5. art. 6. vers. secundum cap. Rebuff. praxi benefic. tit. de non promotis intra annum, fol. 443. num. 1. & 2.

2. Nota primò, similiter Episcopos, & Archiepiscopos teneri intra tres menses consecrationis munus suscipere, aliàs teneri ad fructuum restitutionem. Quòd si intra totidem menses postea id facere neglexerint, Ecclesiis sunt ipso iure priuati. Sic Trid. sess. 23. cap. 2.

3. Secundò nota, conclusionem positam habere locum in vicariis perpetuis Ecclesiarum parochialium, quia hi verè habent animatum. Clement. unica, de offic. vicary. Sic Rebuff. ubi supra num. 4. Item habet locum tam in secularibus, quam in regularibus: vnde si regulari detur parochialis Ecclesia, tenetur infra annum promoueri, aliàs vacabit. Rebuff. ibi num. 7.

4. Tertio nota, procedere etiam conclusionem positam, licet habens beneficium parochiale non recipiat fructus primi anni, adhuc enim tenetur promoueri, aliàs vacabit. Ratio, quia grex est eidem commissus, & habet pacificam beneficii possessionem, & sic propter eius periculum tenetur promoueri. Quare parate se tenebitur, vt eo tempore, quo fructus est percepturus, sit idoneus ad seruendum. Sic Rebuff. num. 11. & 12. Francus, Dominicus, & gloss. Perus. cap. commissio, de electione in 6. Notat tamen Rebuff. num. 13. hoc procedere, quando ad aliquod tempus fructus non percipit: si tamen quis retinetet sibi omnes fructus, & renunciarer parochiali Ecclesiæ, is, qui nil percipit, promoueri non tenetur, quia cum de altari non viuat, & fortè in vita sua non percipiet fructus, seruire non tenetur, sed is, qui fructus recipit, tenetur sacra ministrare, eo mortuo tenebitur resignariarius intra annum promoueri.

5. Quarto nota, conclusionem non esse intelligendam in Ecclesiis parochialibus collegiatis, vt

funt Decani in collegiis, Priores, & Abbates in conuentibus. Rebuff. num. 27. Patet cap. flautum, de elect. in 6. & ratio est, quia non tantum periculum imminet, si isti sacerdotes non sint, cum plures sint in collegiis Sacerdotes, qui ex curati, non Sacerdotis concessione possint id facere, ad quod ipse tenetur. Sic Artil. Panorm. Angel. Syluest. quæst. 3. qui addit sumi collegium large pro plebania sub se habente capellas, in qua sint Sacerdotes, qui curati vices suppleant.

Quintò nota, non habere etiam locum in Abbatibus, quia in his id non est statutum, & requiretur expresse mentio. gloss. cap. 2. de præbend. in 6. Rebuff. num. 21. at dicit num. 26. peccare grauitèr Abbates, si iusto cessante impedimento, non promoueantur, siquidem non secundum Abbatiarum institutionem officium eis iniunctum exequantur.

Sextò nota non habere etiam locum, si Ecclesia parochialis erigatur in cathedralem, quia percipit nomen parochialis. cap. cum nostris, de concess. præbend. Sic Cardin. Perus. quos refert, & sequitur Rebuff. num. 24. Item nec in dignitatibus etiam curatis: & sic Decanus etiam Ecclesiæ curatæ non amittit beneficium, si intra annum non promoueatur, quia Ecclesia parochialis simpliciter non comprehendit parochialem, quæ dignitas est, siquidem aliam habet qualitatem. Sic Ioan. Andr. Fedet. & alij, quos refert, & sequitur Rebuff. n. 29. & infert num. 30. pœnam non promotionis non habere locum in Decanatus, Præposituris, aut Archidiaconatibus. Item non habet locum, quando Ecclesia parochialis esset principaliter vnita præbendæ, vel alij beneficio simplici, cap. extrapanda, §. qui verò de præbend. & cap. super eo, eodem titulo in 6. Ratio, quia cum accessorium sequatur naturam principalis, beneficium vnitum assumit naturam eius, cui vnitur. per cap. recolentes, in fine, de statu monach. Sic Anton. cap. 1. de sede vac. gloss. & communis dicto cap. licet canon. vt refert, & sequitur Rebuff. num. 31. Item non habet locum, si Ecclesia non habeat curam fori penitentialis, sed tantum contentiosi. Ratio, quia ista non dicitur parochialis simpliciter, & cessat in hac promotionis ratio. Ita plures, quos refert, & sequitur Rebuff. num. 32. 33. Item non habet locum, quando Ecclesia est tantum parochialis habitu, quia scilicet non habet iam parochianos. Ratio, quia ista non dicitur parochialis simpliciter. Sic Selua tract. de benef. 3. part. quæst. 42. Staphilium de literis gratia 2. parte fol. 46. glossa dicto cap. licet canon. vers. parochialis sine. Gutierrez in allegat. allegat. 8. num. 3. Rebuff. num. 34. qui notat, quòd si iterum habeat parochianos, tenebitur promoueri ab ead. die, qua incipit habere.

Nota septimò non habere etiam locum, si duo præficiantur Ecclesiæ parochiali, & neutri sit commissio cura, quia duo non possunt esse curati eiusdem Ecclesiæ; licet plures possint habere clericos, esset enim monstrum, si duo capita haberet, nisi factæ essent duæ parochiæ, & partita cura de Papæ autoritate. Vnde si collegium committat curam duobus, neuter curam habebit, sed tantum curæ exercitium, & cura erit penes collegium; quòd si collegium committat vni ad tempus, ille non erit curatus, sed curati vicarius temporalis: si tamen vicarium perpetuum signaret, & is ab ipso susciperet literas regiminis, tunc ille haberet

curam, & intra annum teneretur promoueri. *Clement. unica, de offic. vicar.* Hæc Rebuff. citans plures a num. 63. usque ad 70.

9 Octaua nota à quo die numeretur annus, intra quem teneretur promoueri, numeratur quippe à die, qua in pacifica beneficij possessione est, vel per eum fiat, quo minus esset. Sic colligitur ex *cap. commissio, de elect. in 6.* Sic docent Nauar. Sylu. D. Anton. Bernard. Diaz. Angel. *vbi supra*, Rebuff. *vbi supra* num. 41. quare dicit idem num. 45. cum annus iste computetur à die pacificè possessionis adeptæ, & in Regno Franciæ pacificam possessionem quis non dicatur habere ante annum, ob id post annum pacificæ possessionis alterum habet ad promouendum. Quando verò dicatur possessio pacifica communitur, id enim esse peculiare in Gallia, dixi *dubio 7. num. 5.*

10 Sed quid si pater obtinuit Bullas beneficij curati pro filio, vel aliquis alius, & beneficiarius id ignoret, an priuabitur elapso anno. Rebuff. n. 54. asserit amittere elapso anno, & imputetur obtinenti beneficium, quoddam admonuerit futurum beneficiarium: at probabilius est non amittere. Ratio, quia cum ignoret se esse curatum, non currit ei tempus, nisi à die, quo scit, cum legitime exculatus sit. Sic Domin. *dicto cap. commissio, Selua tract. de benef. 3. part. quest. 3. sine.*

11 Nonò nota eum, qui non promouetur, non amittere beneficium, donec compleatur annus numeratus à die pacificæ possessionis, quare potest in fine anni curatum permutare cum alio beneficio, cum eo ante finem anni priuatus non sit, & is, cum quo permutatur, tenebitur intra alium annum promoueri, alias amittet. Sic Rota antiqua, Aufferius, Bellamera, Oldradus, Rochus, quos refert, & sequitur Rebuff. num. 37. 38. 39. & si possidens beneficium curatum, qui non promotus est, moriatur vltima die anni, vacabit beneficium per mortem illius, cum adhuc non sit eo priuatus. Parisius, quem refert, ac sequitur Rebuff. num. 44.

12 Decimò nota posse Episcopum dispensare cum habente curatum, vt ratione studij literarum in incumbendi non promouetur per septennium ad sacerdotium, dum tamen intra annum Subdiaconus fiat, ita quoddam nisi primo acceptationis anno subdiaconus fiat, & infra octauum sacerdos, ipso iure perdit beneficium. Patet *cap. cum ex eo, de elect. in 6.* Sic Sorò. Nauar. Angel. Arnil. Syluest. Gabr. D. Anton. *vbi supra*. Immo idem potest vicarius generalis Episcopi, & Capitulum sede vacante, quia eandem iurisdictionem, quam Episcopus, exercet, vt notat Felin. *cap. cum olim quest. 8. de maior. Rebuff. in praxi benefic. tit. de deul. num. 64.* Ita tenet Nauar. *cap. quando, latinè cap. 2. num. 59.* Quam dispensationem potest etiam in fine anni concedere Episcopus illi parochò non promotò, modò intra illum primum annum promotus fuerit ad subdiaconatum. Ratio, quia donec elaboratur annus, non est priuatus beneficio, & sic ante anni finem poterit Episcopus ratione studij dispensare. Sic Rebuff. citans plures num. 43. & 44. Francus *dicto cap. commissio, in principio, num. 3.* Lapis *allegat. 9. num. 7.* Domin. *eodem cap. commissio, in principio num. 1. vers. in fine glossæ.* Anchar. num. 4. *vers. facit etiam, & ibi.* Ioan. Andr. num. 2. *vers. in glossa facta.* Ex aliis verò causis nequit Episcopus dispensare, cum solum ex hac causa concedatur.

Rebuff. num. 8. latè probans, idem Nauar. *cap. quando, latinè cap. 2. num. 59.* Item si curatus dispensatus ratione studij literarum studio non incumbat, nil prodest sibi dispensatio, sed ipso iure beneficium priuatus est, si infra annum non fiat sacerdos, cum causa dispensationis cesset. Sic Nauar. Sylu. Gabr. D. Anton. *vbi supra*.

Vndecimò nota quòd si propter legitimum impedimentum non potuit parochus promoueri intra annum, non amittit beneficium, quia, qui in culpa non fuit, poenam pati non debet. Sic glossa, *cap. licet canon, de elect. in 6. vers. priuatus, & plures alij, quos refert, & sequitur Bernard. Diaz, & Rebuff. vbi supra num. 47.* Angel. *verbo Clericus 7. n. 5.* Nauar. Hisp. *addit. ad num. 118. cap. 25. Lat. cap. 25. n. 116.* Impedimenta verò legitima sunt, si beneficiarius agrè valuit, vel Episcopus fuit impeditus, vel noluit eum promouere: non esset tamen legitima excusatio, si Episcopus proprius, qui noluit, vel nequit eum promouere, dedit ei literas dimissorias, vt ab alio Episcopo promoueretur. Esset etiam legitima excusatio, si beneficiarius citra culpam incurrit irregularitatem, vt per amissionem oculi, vel manus, &c. fecus si culpa sua. Sic Bernard. Diaz aliquos referens, & notat Rebuff. num. 48. contra Aegidium à Bellamera, quòd licet sine anni occurrat impedimentum, adhuc non amittit beneficium tranfactò anno; licet enim non possit parte anni restante promoueri, at poterat illud beneficium resignare, vel permutare, vel dispensationem obrinere, &c. Quare finito impedimento tantum temporis ei dabitur, quantum restabat tempore impedimenti, per notata *cap. cum ex eo, de elect. in 6. & per cap. si electio, eodem tit. id est, quantum tempus illius anni durauit impedimentum, & sic non dabitur integer annus cessante impedimento, vt optinè Nauar. lib. 1. *consil. tit. de tempore ordinat. consil. 1.**

Ex hoc notabili inferitur decimò cuiusdam casus, scilicet an qui viginquatuor annos nactus est, possit opponi beneficio curato: quidam enim, teste Nauarò, negant; quando nullo ordine facerò tunc erat initiatus. Ratio, quia recipiens curatum teneretur intra annum promoueri ad sacerdotium: at hic non potest, quia *Trid. sess. 23. cap. 13.* cauet tres interuenire debere annos inter susceptionem ordinum minorum, & presbyterij. At contrarium est verissimum, scilicet posse se opponere, quia habet legitimam ætatem ad curatum, vt patet ex dictis *supra*, & iustam causam, vt Episcopus dispenset in interstitiis: quòd si nolit dispensare, excusabitur iste, tanquam legitime impeditus. Sic Nauar. *cap. 25. Lat. num. 116.* Hisp. verò *addit. ad num. 118. cap. 25. P. Henriquez in suis scriptis.*

Tandem nota ei, qui beneficium amisit per non promotionem, non posse Episcopum conferre iterum illud beneficium, quia aliàs priuatio redderetur eluforia, *dicto cap. commissio, & Clement. nec in agro, §. cauerim, de statu monach.* Quòd si à Papa impetretur, necessarium est mentionem in impetratione facere amissionis illius, quia est res, quæ longè difficiliorum redderet impetrationem. Sic Rebuff. num. 81. 82.

Ex dictis fit, quòd qui promouetur ad curatum, non est necesse, quòd sit sacerdos, sed quòd possit intra annum ad sacerdotium promoueri: at requiritur saltem, quòd sit in minoribus constitutus:

stitutus: nec fat est prima tonsura, ne beneficium requirens ordinem sacerdotij vilescat. Sic Lambert. *de iurpatronat. lib. 2. 1. part. art. 3. quest. 7. principali, num. 33. 34.* dicens esse omnium Doctorum *super cap. 2. de instit. in 6. vbi id tenet Francus: & sic dicit Lambertinus ibi*, quòd licet beneficium sit simplex, si in fundatione iussit fundator, vt daretur sacerdoti, licet ex causa possit Episcopus cum consensu patroni dispensare, vt detur non sacerdoti, at debet habere saltem ordines minores, licet non sit necesse, vt habeat ætatem requisitam ad sacerdotium intra annum recipiendam, quia non est beneficium curatum. At falsò dicit Lambert. esse omnium, quòd debet esse in minoribus, quia contrarium dicit Arch. *cap. cum ex eo, in principio, verbo subiectus, de elect. in 6.*

17 Hic disputandum esset, an qui recepit dictum beneficium curatum, non intendens promoueri intra annum, teneatur fructus restituere? Sed de hoc dixi latè *lib. 7. de matrim. disput. 45. usque ad num. 12.* & *ibidem* etiam dixi à num. 13. an idem sit dicendum de recipiente beneficium simplex non intendente promoueri.